quos eodē modo oporteat liberari. Fatemur, mirū est: Sed quod latent foetus oleastrorum, etiam in seminibus olearū, quā & hoc crederetur, nisi experientia probaretur? Proinde sicut gignitur ex oleastri semine oleaster, cum inter oleastrū & oleā plurimū distet, ita gignitur & de carne peccatoris & de carne iusti utriusque peccator: quāuis inter peccatorem & iustum plurimū distet. Gignitur autem peccator actu adhuc nullus, & ortu nouus, sed reatu vetus: Homo à creatore, captiuus à deceptore, indigēs à redemptore. Sed queritur quomodo trahi possit captiuitas proles etiam de parentibus iam redemptis? Et quia nō facili ratione indagatur, nec sermone explicatur, ab infidelibus non creditur &c. Sed nimium moramur in Augustino.

*Isychius.*

Isychius presbyter Hierosolymitanus vetustus scriptor in 15. cap. Leuitici: Quia sordidus effectus homo per inobediētiam Adam, sordidum esse etiam semen suū fecit, necessariūque corpus sordidū est, eodē quod ex semine procedit, in quo immundum est vsq; ad vesperā, id est, seculi finem, quia in fine seculorum Christus veniens, ostendit aquam, qua genus nostrum mūdaretur. Et in cap. 16. Lauatur (inquit) omne corpus per aquam baptismatis, quia totum nostrum lauat & renouat hominem.

Cyrillus Alexandrinus, aut quisquis hoc nomen scriptis suis prefixit, in 9. cap. euāgelij Ioh. Nō exigua putetur lauari baptismatis virtus, quod dimotis animae tenebris, lumen caeli infudit. Neque recens credatur eius & arbitraria constitutio, quod & multis instrumenti veteris figuris, & prophetarū testimoniis est prefiguratū. Aquis quippe diluuij, totius mundi expiata sunt peccata, & qui in arca reconditi erant, per aquam salui facti sunt. Id baptismi typū gessit per quē sordes oēs peccatorū deponuntur, & vitae vetustas tollitur. Audi Petrum Apostolū huius rei grauisimum testem: In diebus (inquit) Noë cū fabricaretur arca in qua pauci, id est, octo animae saluae factae sunt per aquā quod & nos nunc similis formae saluos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in deū. Insuper populus Israēl duce Mose, mare rubrū sicco pede pertransiit, submersis ibidem Aegyptiis: quod per baptismi susceptionem, totam diabolicæ prauitatis cohortem

*Cyrillus.*

*1. Pet. 3.*

*Exod. 13.*

cohortem à nobis dimoueri, & expelli insinuat, nõ loquitur  
 Christo regeneratos, à durissima eius tyrannide, dei gra-  
 tia liberari. Testem huius mysterij accipe diuinitus  
 Paulum ad Corin. scribentem: Nolo vos ignorare fratres  
 quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes  
 mare transierunt, & omnes in Mose baptizati sunt in mari  
 & in mari. Quid Naaman Syrus septies in Iordane ablu-  
 & à lepra mundatus nobis innuit, nisi baptismo Christi  
 tos, ab omni prorsus animæ lepra peccatoque purgati.  
 Quid deniq; aqua expiationis & lustrationis secundum ve-  
 teris legis ritum tollens immundiciam ex contactu mor-  
 cinorū contractā denotat, nisi aquā baptismi omnē penitenti-  
 animæ impuritatem abstergere; Et post pauca: Postremo  
 hanc baptismi gratiā præsignauit probatica piscina, in qua  
 post aquæ ab angelo motionem descendens, quacunque  
 nebatur ægitudine languid⁹, ilico sanabatur. Volens enim  
 deus homines propinquius adducere ad baptismi dona  
 per hanc piscinā tanquam per aquam lustrationis, nõ ab-  
 huc inquinamenta solum mundat, sed & corporis languo-  
 res tollit, & ægitudines sanat, quò designetur baptismi  
 omnem animi morbum depellere, & peccata detergere. Ita  
 Cyrillus.

1. Corin. 10.

4. Regū. 5.

Num. 8.

Iohan. 5.

Neget igitur Bucerus cæco à natiuitate visum in aqua  
 Syloë verè restitutum, dicat mansisse in ocalis cecitate, quæ  
 natiuitatis nostræ tenebras, peccatum, inquam originis  
 negat in aquis gratiæ Christi penitus auferri: Neget Na-  
 aman à lepra in Iordane perfecte curatum, probet vel pe-  
 licula, quæ lepram in carne residetē operiat obductum  
 vel apud homines obtinuisse ne eadem imputetur, qui ne-  
 gat baptismum perfecte nos à peccato purgare, sed origi-  
 nalem illam lepram tantum ne imputetur contegi. Neget  
 filios Israël per mare rubrum verè liberatos, ab Aegypti-  
 rû & Pharaonis seruitute, qui affirmat post baptismi aqua  
 Christi sanguine rubricatas, manere opus diaboli, manere  
 quod ei perpetuo seruiat & Christo domino displiceat.  
 Dicit plus valuisse figuram in lege quàm veritatē in Chri-  
 sto dicat vmbas rebus fuisse præstantiores.

Idem contra Iulianum Apostatā libro 7. Ita ad alterius  
 vitæ exordiū venientes, ingressi verè pietatis semitas Christi

sto annuete iustificamur. Per illum enim nobis misericors est pater, iustificante legislatore, & ab omni nos crimine liberante, & poenam praeviationum remittente, & etiam in mente sanctificante, per spiritum sanctum, & reformate nos, modo quo ipse nouit, ad nouitatem metis castae & iustae. Quis tum adhuc condemnet, vel quae adhuc sit macula non video. Et sequitur: Sicut enim ad argentea vasa accedens ignis, sordes illius infestas deponit, eodem sane modo, etiam diuini spiritus vis, tanquam ignis, quae in nostras immittitur animas, mente scilicet & diuino modo, ab omni nos macula liberat, & vrget quodammodo naturam in omne nobis contrarium opus, &c.

Gregorius quoque epistola 39. libr. 9. Ad Theotista patriciam hunc errorem propriis aduersariorum verbis proponit & confutat. Si qui sunt (ait) qui dicunt peccata in baptisate superficie tenus dimitti, quid est hac praedicatione infidelius, in qua ipsum fidei sacramentum festinat soluere: in quo principaliter ad caelestis mundiciae mysterium anima ligatur, vt absoluta radicitus a peccatis omnibus, soli illi inhareat, de quo Psalmista ait, Mihi autem adherere Deo bonum est, &c. In euangelio dominus dicit: Qui lotus est, non indiget nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus. Si igitur peccata in baptisate funditus minimè dimittuntur, quomodo is qui lotus est, mundus est totus? Totus enim mundus dici non potest, cui de peccato aliquid remansit. Sed nemo resistit voci veritatis, quae ait, Qui lotus est, mundus est totus. Nihil ergo ei de peccati sui contagione remanet, quem totum fatetur mundum ipse qui redemit, &c.

Veterum patrum plurimos omitto, posteriores vero, quorum innumera est multitudo praetereo omnes. Cui enim tot tantique patres cum propter eruditionem, tum ob vitae sanctimoniâ summâ in Ecclesia auctoritatis (quos modo allegauimus non sufficiunt) huic profectò nemo persuaserit, licet vniuersum omnium Ecclesiae doctorum & patrum ordinem, atque ipsos apostolos adhibeat testes.

Vides igitur lector Christiane, quam bellè conueniat vult patrum Bucero cum patribus, quos vulgo persuadet esse dogmatis tres sibi conciliare. Facile quoque nunc iudicabis quam sophistica,

Grego-  
rius.

Psal. 71.  
Iohan. 13

Bucer

I                      stica,

sticia, friuola & vana sit diuisio peccati, qua pollicetur sibi patres maximè Augustinum conciliare, & in suam reducere sententiam.

*Si, inquit, peccati nomine hoc tantum volumus intellectu quod voluntariè contra legem Dei cogitatur, dicitur, aut perpetratur iam concupiscentia, in renatis non est peccatum. Sin peccatum dicimus (vti dicere debemus, ipseque spiritus sanctus & pronunciat & pronunciare docet) esse quicquid in homine legi Dei repugnat, concupiscentia in renatis non modò appellatur, sed reuera est graue peccatum, contrarium præcepto decalogi, quod iubet non concupiscere. Quapropter vult Apostolum dixisse, Peccatum nõ cognoui nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret, Non concupisces.*

*Confutatur distinctio peccati quæ facit Bucer.* Vt querit rimas anguis lubricus per quas elabatur: at ego non cauda, sed capite strictum prensabo serpentem. Diuidit peccatum in actum voluntatis contra legem Dei, & concupiscentiam contra eandem legem. Priore mēbro complectitur actualia voluntatis peccata, atque hoc, inquit, modo, concupiscentia reliqua in baptizatis non est peccatum. Pulchrè sanè: Ita scilicet satisfactū est patribus. Quasi hoc ipsum sit, quod Augustinus, quod volunt patres, quando dicunt in baptismo non vllum manere peccatum, videlicet secundum Bucerum volunt dicere, vim concupiscentiæ naturalis non esse peccatum actuale voluntatis in baptizatis. At quis tam insanus fuit vnquam, aut quis adeò delirauit, qui brutam naturæ concupiscentiam crediderit esse peccatum humanæ voluntatis, siue in baptizatis, siue in non baptizatis, vt huic errori expungendo, patres tam sedulò doceant non manere in baptizatis peccatum, scilicet, metuebant ne fortè putaremus in paruulis, qui nullum actuale habebant, vim concupiscentiæ manentis post baptismum esse actuale peccatum. Gratia tibi Bucer, quod concedis patribus, eo modo, concupiscentiæ vim non esse peccatum. Meras nugas. Patres enim nõ obscure, nec ambiguis verbis de originis peccato, neq; cogitationibus, neque dictis, neque actibus constante loquuntur, quando asserunt non manere in baptizatis peccatum, sed excindi, euelli, eradicari, & ne vestigia quidem remanere quibus Deus irascatur: id quod modò sine omni ambage, nullis